sitibus vrgentibus, est in Bullario nouo tom. 2. constit. 28. eiusdem Pontificis pag. 395. referet Quarant. d. verb. monasteria Monialium pag. 447. & seg. & Ego ipse d. alleg. 102. num. 33.

Idem alia sua constitutione incip. Dubijs, sub dat. 23. Decembris 1581. declarauit, quod etiam Prælati, & alij Monialium curam habentes earum monasteria ingredi non possint, nisi in casibus tantum necessarijs, est in Bullario nouo tom. 2. constit. 28. eiusdem Pontif. & referet Quarant. d. verb. monasteria Monialium pag. 447.

Idem alia sua constitutione incipien. Qua sanctimonialium, sub dat. 8. Septembris 1584. similem generalem prædictarum licentiarum, & quorumcumque priuilegiorum reuocationem fecit, quam refero d. allegat. 102. num. 34.

Sixtus V. in sua constit. incip. Sanctimonialium, sub dat. 5. Ianuarij 1589. similem aliam etiam generalem reuocationem fecit omnium licentiarum quatumcumque ingrediendi monasteria, & ibi permanendi mulieribus secularibus cuiuscumque status, & conditionis existentibus, etiam Comitissis, Marchionissis, & Ducissis concessarum.

Paulus V. in sua constit. incip. Facultatum, de qua in Bullario nouo tom. 3. constit. 52. eiusdem Pont. statuit circa modum vtendi facultatibus concessis à Romanis Pontificibus ingrediendi monasteria Monialium, ac declarauit, & ordinauit, quod nulla persona cuiuscumque gradus, & conditionis existat, vigore licentiarum plura monasteria pluribus vicibus ingrediatur, sed quod licentia huiusmodi respectu vniuersorū, non autem aliquorū, vel singulorum monasteriorum suffragentur, ita vt cui bis in anno, seu amplius plura monasteria ingredi conceditur, bis, vel amplius tantum vniuersa, non autem eorum aliqua, vel singula ingredi liceat, etiam si prædicta monasteria in diuersis ciuitatibus, terris, diocesisibus, & locis existant.

Idem alia sua constit. incip. Monialium, sub die 10. Iulij 1612. reuocauit omnes licentias ingrediendi monasteria Monialium secularibus mulieribus, etiam Marchionali, & Ducali dignitate fulgentibus, est in Bullario nouo tom. 3. constit. 74. eiusdem Pontificis, & de illa meminit memoriale clericor. num. 9. cap. 12.

Gregorius XV. in sua constit. de exemptionibus priuilegijs, incip. Inscrutabili, sub dat. 9. Februarij 1622. inter alia circa hanc materiam sic loquitur. Adhæc tam seculares, quam Regulares huiusmodi nullis priuilegijs, & exemptionibus tueri se possint, quominus si deliquerint circa personas intra septa degentes, aut circa clausuram, vel circa bonorum administrationem monasteriorum Monialium, etiam Regularibus subiectarum ab Episcopo loci similiter, tanquam ad hoc Sedis Apostolicæ delegato, quoties, & quando opus fuerit, puniri, & corrigi valeant. Hactenus Gregorij constitutio, super qua sacra

- 6.
- 7.
- 8.
- 9.
- 10.
- 11.

Illustrissimorum Cardinalium Congreg. Concilij Trid. interpretum postea censuit illam in supradictis verbis habere locum in omnibus delictis, non autem in notorijs tantum, & cum populi scandalo, quam declarationem apud Typographiam R. Cameræ Apostolicæ impressam vidi.

S. D. N. Urbanus VIII. suo Motu proprio incip. *Sacrofanctum, Apostolicum ministerium, sub dat. 27. Octobris 1624.* similes edidit reuocationes.

Qua incipit, *Periculoso, &c.* Vide Stephan. VVeims ad constitutiones 24. ex antiquo iure desumptas, & per Concil. Trid. in nouitas, constit. 15. pag. 134. cum seqq. vbi innouatur cap. periculoso, de statu Regul. lib. 6. per decretum Concilij in presenti, & vnum ac alterum optimè declaratur.

Sub obestatione diuini iudicij, & interminatione maledictionis aeterna. Dummodo id agerent quod possent, & quod tempus, locus, aut pertinacia Monialium permitterent. Ita Stephan. VVeims d. *constit. 15. numer. 15. pag. 149.*

12. Vt in omnibus monasterijs, &c. Vide Cochij. de iurisd. ordin. in exemptos p. 2. q. 45. num. 15. & 81. Campan. in diuers. iur. Canon. rubr. 12. c. 17. num. 38. Sanch. in *præcepta Decalogi tom. 2. lib. 6. cap. 15. ex num. 20.* Bonacin. de *clausura. quæst. 1. puncto 2.* metipsum d. alleg. 102. ex nu. 3. Steph. VVeims d. *constit. 15. num. 9.*

13. Episcopum posse, & debere videre, an clausura feruetur non solum in monasterijs sibi subiectis, sed etiam in monasterijs Monialium, quæ Regularibus subduntur, & non posse ab ipsis Regularibus impediri quominus ad hunc effectum ea visitet, quoties id expedire iudicauerit, referunt decimum Galet. in *margarita casuum conscientie, verb. censura 1. Zerol. in praxi Episcop. p. 1. verb. Moniales §. 4. & §. 8. vers. 4. Armendar. in addit. ad recopil. legum Nauarra lib. 1. tit. 18. l. 7. de Episcop. num. 44. Ego ipse d. alleg. 102. numer. 7. Tamburin. de iure Abbatissarum disput. 24. q. 9. num. 4. Nouar. in lucerna Regul. verb. clausura num. 4. Et nouissime in vna Colimbrien. die 26. Maij 1640. sacra Congregat. Concil. censuit Episcopum Colimbriensem vti Sedi Apostol. delegatum potuisse quoad clausuram monasteriorum Monialium Conuentus de Cellas Ordinis Cisterciensis Regularibus eiusdem Ordinis subiectum visitare, etiam assumpto secum Vicario generali, & Confessario eorundem Monialium, Monialesq; ipsas in us. qua ad eandem clausulam pertinet, examini subijcere, semotis etiam suspicione violata clausura, ac quacumque Superiorum Regularium negligentia, ipsiq; inconsultis, & irrequisitis. Ac insuper eundem Episcopo licuisse Rectorem Collegij dicti Ordinis, ex supradicta causa inobedientem declarare in panam excommunicationis, ac alias comminatas incurrisse. I. Cardin. Pamphilius.*

14. Et habere Episcopum iurisdictionem in Moniales, quæ privilegio, vel indulto Pape sunt immunes in ijs, quæ ad clausuram, & spiritualium rerum curam pertinent, assentit resolutum Armendar. in addit. ad recopil. legum. Nauarra lib. 2. tit. 18. l. 7. de Relig. num. 95. quem refero Ego ipse d. alleg. 102. num. 4.

15. Et huiusmodi Moniales exemptas posse toties visitari ab Episcopo quoad obseruantiam clausuræ, quoties ei videretur expedire, tenet Galet. in d. *Margarita casuum conscientie, verb. Moniales 3.* citatus per me d. alleg. 102. num. 5. & faciunt quæ Armendar. dicit lib. 1. tit. 6. l. 3. de visitat. quoad Canonicos num. 18. etiam sine presentia suorum superiorum, vt per Sellium in *selectis Canon. cap. 8. nu. 25.* vbi refert ita decisum in *Vorellen. 22. Aprilis 1617.*

16. Facultas visitandi clausuram Monialium etiam Regularibus subiectarum tributa Episcopo transit in Vicarium generalem non habentem ad id speciale mandatum, ex Sel. d. *cap. 8. num. 27.* vbi attestatur sic resolutum sub die 13. Maij 1628.

17. Suffraganeus Episcopus vti suffraganeus non potest visitare clausuram Monialium absque speciali commissione, & mandato Episcopi, cum non habeat exercitium iurisdictionis, nisi sibi tribuatur ab Episcopo, sed tantum vsum Pontificalium in diocesi, ex Sel. loco citato, vbi dicit decisum sub die 11. Maij 1630.

18. Moniales in ciuitate situatas, sed alieno Episcopo subiectas, visitari debere ab Episcopo diocesis, sicut alias Moniales subiectas Regularibus, dicit decisum Ga-

let. in *margarita casuum conscientie, verb. Monialis 4.* quem refero Ego ipse d. alleg. 102. num. 6.

Contra Sanch. d. lib. 6. cap. 15. num. 21. Ludou. Miranda de *sacris Monialibus q. 2. art. 14. num. 3.* & Bonacin. d. q. 1. puncto 6. existimantes non posse Episcopum ad clausuram cogere Moniales exemptas ab eis, nec illis licere intrare huiusmodi monasteria exempta, Prælatique Regularibus subiecta, etiam prætextu videndi, an violata ibidem fuerit clausura, nisi solummodo in casu, quo publicè constaret illam esse violatam.

Inuocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio, &c. Princeps absque causa iusta hoc auxilium denegantes minime peccare, hoc solo Concilij Trid. decreto attempo, quos solum hortatur, secus de magistratibus secularibus, quos grauissimo præcepto sub excommunicationis latae pœna id auxilium impendere iubet, docent Nauarr. *comment. 4. de Regular. num. 46. vers. ex quibus nota.* Sanch. d. lib. 6. cap. 15. num. 22. Bonacin. d. *tract. de clausura q. 1. puncto 6. num. 2.* & puncto 7. num. 4. in fine.

Et sub excommunicationis pœna, Iudicet ecclesiasticos posse omnibus magistratibus secularibus iniungere pœnam excommunicationis, vt præbeant auxilium brachij secularis, assentit Franc. Leo in *thesauro fori ecclesiast. part. 2. cap. 1. num. 47. in fine.*

Magistratibus secularibus, Quinam sint isti magistratus seculares, tradunt Mari. Alter. de *censur. vbi de Bulla in Cœna Domini, lib. 5. disp. 2. e. 1. col. 2. vers. Magistratus*, Duard. in *Bullam Cœna Domini cap. 19. q. 2. num. 2.* Bonacina de *clausur. & panis eam violantibus impositis quæst. 1. puncto 7. num. 4.*

Nemini autem Sanctimonialium, &c. Vide Nauarr. in *cap. statutum 19. quæst. 3. num. 47. Fusc. de visitat. lib. 2. cap. 18. ex num. 17. Gutier. Canon. lib. 1. cap. 14. ex num. 1. Cened. ad Sextum collect. 31. AZOR. in *stit. moral. p. 1. lib. 12. cap. 8. q. 3. latè Fr. Ioan. à Cruce de statu Relig. lib. 1. cap. 5. dub. 2. cum seqq. Sanch. in præcepta Decalogi tom. 2. lib. 6. cap. 15. nu. 24. cum multis seqq. Bonacin. d. *tract. de clausura q. 1. metipsum d. alleg. 102. nu. 15. cum seqq. Steph. VVeims d. constit. 15. num. 17. cum seqq. pag. 150. & seq. Rota coram Duran. deces. 359. vbi quod Monialis, quæ monasterio exiit, compelli debet sub censuris ad illud redire, prout etiam monasterium ad eam recipiendam.***

Nisi ex aliqua legitima causa, Non intellexisse quamcunque quæ Episcopo legitima videtur, sed causas expressas in *cap. periculoso, in princ. de statu regul. lib. 6.* quod innouare prorsus intendebat, aduertit Sanch. d. c. 15. nu. 31. in fine, & in *d. cap. periculoso*, Bonifacius proposuit hanc, vide licet si periculum morbi subfit, putà pestis, lepre, epidemie, vel similis, propter quod non possit tutò cum alijs in monasterio commorari, vel si periculum subfit scandali, incendij, vel aliud simile, nam & in hoc ponit legitimam causam è monasterio egrediendi, ita Stephan. VVeims d. *const. 15. num. 18. pag. 150. in fine.* Pius autem V. in suo Motu proprio, incip. *Decorati*, declarauit magnum incendium non excludi in eo text. cum causis ibi expressis sit simile, immo multo vrgentius, in hac verba, *Ordinamus nulli Abbatissarum, Priorissarum, aliarumve Monialium de cetero, etiam infirmitatis, seu aliorum monasteriorum, etiam eis subiectorum, aut domorum, parentum, aliorumve consanguineorum visitatorum, aliave occasione, & prætextu, nisi ex causa magis incendij, vel infirmitatis, lepra, aut epidemie, &c. à monasterijs exire, sed nec in prædictis casibus extra illa, nisi ad necessarium tempus stare licere.* Nomine Epidemie debere intelligi non solum ea, quæ verè pestis est, sed etiam simplicem epidemiam, resoluunt Sanch. in *præcepta Decalogi lib. 6. cap. 15. num. 35. Villalob. in sum. part. 1. tract. 35. diffin. 45. num. 2. Hieron. Roder. in compend. quæst. regul. resol. 98. num. 19. Sel. in selectis Canon. cap. 15. num. 4. vbi refert sacram Congregationem Episcoporum ita rescipuisse Nuncio Hispaniarum 8. Nouembris 1594. Lezana in *sum. quæst. Regul. cap. 25. num. 20. Diana moral. resol. p. 2. tract. 1. miscel. resol. 23. Ego ipse d. alleg. 102. num. 23.**